ÓRGÃO ESPECIAL

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 9/2013 *

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA

PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o decidido,

por unanimidade, pelo Órgão Especial, reunido em Sessão Ordinária, no dia 18 de abril de 2013,

bem como o disposto nos artigos 1º e 3º da Resolução nº 75 de 12 de maio de 2009, do C. Conselho

Nacional de Justiça (CNJ), publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, em 21/05/2009, p. 72-75,

e no DJ-e nº 80/2009, em 21/05/2009, p. 3-19, e republicada no DJ-e nº 155/2010, em 25/08/2010,

p. 2-16, em obediência à Resolução nº 118, de 3 de agosto de 2010, publicada no DJ-e nº 150/2010,

em 18/08/2010, p. 5-7,

R E S O L V E:

I. Designar para constituir a Comissão de Concurso, conforme o artigo 3  da

citada Resolução do CNJ, o Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da Primeira Região,

Excelentíssimo Desembargador CARLOS ALBERTO ARAUJO DRUMMOND, que atuará como

Presidente, o Excelentíssimo Desembargador EVANDRO PEREIRA VALADÃO LOPES, como

membro e o Doutor CRISTIANO DE LIMA BARRETO DIAS, representante indicado pela Ordem

dos Advogados do Brasil - Seção do Estado do Rio de Janeiro. Funcionarão como suplentes

respectivamente, a Excelentíssima Desembargadora MARIA DAS GRAÇAS CABRAL VIEGAS

PARANHOS, o Excelentíssimo Desembargador CESAR MARQUES CARVALHO e o

representante da Ordem dos Advogados do Brasil - Seção Estado do Rio de Janeiro, Doutora

PATRICIA MATTOSO DE ALMEIDA SERRANO.

II. Aprovar, por indicação da Comissão do Concurso, as Comissões

Examinadoras e a Comissão Multiprofissional do Concurso Público de Provas e Títulos para

Provimento de Cargos de Juiz do Trabalho Substituto deste Regional, ficando a primeira etapa, sob

responsabilidade de Instituição especializada a ser contratada, conforme permissivo do art. 29, da

Resolução nº 75, do Conselho Nacional de Justiça.

COMISSÃO EXAMINADORA DA SEGUNDA ETAPA - PRIMEIRA PROVA ESCRITA

DISCURSIVA

TITULARES
Presidente: Desembargador GUSTAVO TADEU ALKMIM

Membro: Desembargadora SAYONARA GRILLO COUTINHO LEONARDO DA SILVA

Representante da OAB: Dr. DIOGO CAMPOS MEDINA MAIA

SUPLENTES

Presidente: Desembargador MARCELO ANTERO DE CARVALHO

Membro: Juiz ALVARO LUIZ CARVALHO MOREIRA

Representante da OAB: Drª CAROLINA TUPINAMBÁ FARIA

COMISSÃO EXAMINADORA DA SEGUNDA ETAPA - SEGUNDA PROVA ESCRITA

(SENTENÇA)

TITULARES

Presidente: Desembargadora MÁRCIA LEITE NERY

Membro: Desembargador PAULO MARCELO DE MIRANDA SERRANO

Representante da OAB: Dr. HENRIQUE CLÁUDIO MAUÉS

SUPLENTES
Presidente: Juíza CLÁUDIA REGINA VIANNA MARQUES BARROZO

Membro: Juiz EDUARDO HENRIQUE RAYMUNDO VON ADAMOVICH

Representante da OAB: Dr. LUIZ CARLOS NASCIMENTO GURGEL DE LOUREIRO FRAGA

COMISSÃO EXAMINADORA DA TERCEIRA ETAPA

- INSCRIÇÃO DEFINITIVA

- EXAMES DE SANIDADE FÍSICA E MENTAL E PSICOTÉCNICO

- SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL

TITULARES

Presidente: Desembargador MARCOS ANTONIO PALACIO

Membro: Desembargador IVAN DA COSTA ALEMÃO FERREIRA

Representante da OAB: Dr. RODRIGO GHESSA TOSTE MALTA

SUPLENTES

Presidente: Desembargador LUIZ ALFREDO MAFRA LINO

Membro: Juíza PATRÍCIA PELLEGRINI BAPTISTA DA SILVA

Representante da OAB: Drª SONIA MARIA ALVES COSTEIRA

COMISSÃO EXAMINADORA DA QUARTA ETAPA - PROVA ORAL

TITULARES
Presidente: Ministro ALOYSIO CORRÊA DA VEIGA

Membro: Desembargador THEOCRITO BORGES DOS SANTOS FILHO

Representante da OAB: Dr. JOÃO BAPTISTA LOUSADA CÂMARA

SUPLENTES
Presidente: Ministro ALEXANDRE DE SOUZA AGRA BELMONTE

Membro: Desembargador CELIO JUAÇABA CAVALCANTE

Representante da OAB: Dr. CARLOS FREDERICO MEDINA MASSADAR

COMISSÃO EXAMINADORA DA QUINTA ETAPA - AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

TITULARES

Presidente: Desembargador JORGE FERNANDO GONÇALVES DA FONTE

Membro: Juíza LÚCIA MARIA MOTTA DE OLIVEIRA BARROS

Representante da OAB: Dr. RODRIGO BOTTREL PEREIRA TOSTES

SUPLENTES

Presidente: Desembargador JOSÉ NASCIMENTO ARAÚJO NETO

Membro: Juíza MONICA BATISTA VIEIRA PUGLIA

Representante da OAB: Drª CLARISSA COSTA CARVALHO

COMISSÃO MULTIPROFISSIONAL

TITULARES

Presidente: Desembargador JOSÉ ANTONIO TEIXEIRA DA SILVA

Membro: Juiz ALVARO ANTONIO BORGES FARIA

Representante da OAB: Dr. PAULO RENATO VILHENA PEREIRA

Médico: Drª MONIQUE DE SOUSA WERNECK PLATT

Médico: Drª HENRIETE DE ALMEIDA AZEVEDO

SUPLENTES

Presidente: Desembargador ANTONIO CARLOS DE AZEVEDO RODRIGUES

Membro: Juíza MARIA HELENA MOTTA

Representante da OAB: Dr. VINICIUS NEVES BOMFIM

Médico: Drª MARJORIE CASTELO GOMES

Médico: Drª MICHELLE CARREIRA MIRANDA MONTEIRO

Sala de Sessões, 18 de abril de 2013

DESEMBARGADOR CARLOS ALBERTO ARAUJO DRUMMOND

Presidente

* Publicado no DOERJ, Parte III, Seção II, de 24.04.2013